

Số: 13 /BC- UBND

Tuy Phước, ngày 06 tháng 02 năm 2014

BÁO CÁO

Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Ngọ
và một số nhiệm vụ cần tập trung thực hiện trong tháng 2/2014.

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN GIÁP NGỌ 2014

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Về sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp:

- Tình hình sản xuất nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh và chuột hại lúa vụ Đông Xuân. Tổng diện tích gieo sạ lúa Đông - Xuân 2013-2014 là 7.492 ha; diện tích không sạ lúa vụ Đông Xuân là 20ha, gồm: 13,5ha cánh đồng Tứ niên - Huỳnh Giản do không có nước tưới và 5,3 ha ở xã Phước Lộc và Phước Thuận do chưa khắc phục sa bồi; diện tích thực hiện cánh đồng mẫu lớn 1.120ha/6.782hộ/24 cánh đồng/13 xã, thị trấn. Diện tích cây trồng cạn: cây ngô 173ha, cây lạc 223,5 ha, đậu tương 12 ha, rau các loại 700 ha.

Nhìn chung, các loại cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt, nhưng trước và trong Tết có một số đối tượng gây hại cây trồng chủ yếu như: Chuột, gây hại lúa đứng cái, làm đồng (30 ha); bệnh đạo ôn lá (2,5ha); bệnh vàng lá sinh lý, khô đầu lá (45ha); bệnh đốm sọc vi khuẩn (04ha) đã được hướng dẫn phòng trừ.

- Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm: Tập trung chỉ đạo công tác tiêm phòng vaccine cúm gia cầm: Từ ngày 18/01 đến ngày 29/01/2014, tổng đàn gà, vịt tiêm phòng là 511.148 con (trong đó: đàn vịt 12.600 con, đàn gà 498.548 con).

Vào ngày 03/02/2014 (mùng 4 Tết) trên sông Gò Bồi, xã Phước Hòa phát hiện vớt 28 bao đựng xác gà (khoảng 600 con); địa phương và các ngành chức năng của huyện đã tổ chức vớt và đào hố tiêu hủy, phun thuốc sát trùng xung quanh khu vực theo đúng quy định.

- Về thủy sản: ban hành kế hoạch nuôi trồng thủy sản nước lợ năm 2014; phối hợp tổ chức 02 lớp tập huấn triển khai lịch thời vụ nuôi tôm năm 2014 và các biện pháp phòng ngừa, khắc phục bệnh tôm chết sớm cho ngư dân, cán bộ khuyến ngư ở 4 xã Phước Thuận, Phước Sơn, Phước Hòa và Phước Thắng; hiện nay, bà con đang tiến hành tu bổ bờ, công, cải tạo ao nuôi để chuẩn bị thả tôm giống.

- Tình hình khắc phục diện tích sa bồi: Tổng diện tích bị sa bồi 179ha, đến nay các địa phương đã khắc phục 173,7ha (trong đó diện tích sa bồi rải rác nhân dân đã tự khắc phục 138,6ha, diện tích sa bồi tập trung 35,1ha đã hỗ trợ kinh phí khắc phục bằng xe cơ giới); còn lại đang chuẩn bị khắc phục 5,3ha.

b) Về công tác phòng chống buôn lậu, tình hình cung cấp hàng hóa phục vụ nhu cầu thiết yếu cho nhân dân:

Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác chống buôn lậu gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng; tăng cường kiểm tra kiểm soát một số mặt hàng thiết yếu có sức tiêu thụ mạnh vào dịp Tết như: thịt gà, thịt bò, rượu, bia,... tập trung ở các địa bàn trọng điểm và kiểm tra việc niêm yết giá tại các chợ, cơ sở kinh doanh; trong tháng và những ngày giáp Tết, các lực lượng chức năng đã kiểm tra 09 vụ, có 08 vụ vi phạm, phạt vi phạm nhãn hiệu hàng hóa, với số tiền 2,4 triệu đồng. Qua khảo sát trên địa bàn huyện tính đến thời điểm cận Tết (30 Tết) giá cả thị trường có sự tăng giá nhưng không đáng kể, chủ yếu đối với một số mặt hàng thực phẩm tươi sống; nguồn cung ứng hàng hóa rất đa dạng, dồi dào và không có tình trạng khan hiếm hàng hóa, đầu cơ găm hàng, tăng giá đột biến. Trong và sau Tết giá cả các mặt hàng thiết yếu ổn định, gần như không thay đổi và có xu hướng giảm như: thịt, bánh kẹo, bia,...

c) Về tình hình cung cấp điện, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường:

Đã lắp đặt thêm 2.168 m đường ống nhánh để cung cấp cho 279 hộ dân, xử lý thay thế 05 tuyến đường ống nước bị vỡ. Tổ chức vận hành điện chiếu sáng công cộng và các đèn tín hiệu giao thông phù hợp, phục vụ tốt nhu cầu giao thông và sinh hoạt của nhân dân. Tình hình thu gom rác thải sinh hoạt được tập trung thực hiện thu gom tích cực, làm việc cả ngày đêm để chuyển tải rác nên không có tình trạng ứ đọng rác trong dịp Tết.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí, thể dục thể thao

- Trước Tết các ngành và các địa phương tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch tổ chức mừng Đảng mừng Xuân Giáp Ngọ 2014 về các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí, thể dục thể thao; tuyên truyền kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với mừng Xuân Giáp Ngọ 2014; tuyên truyền các lễ hội truyền thống trên địa bàn huyện, an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng, chống sản xuất vận chuyển buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ trong dịp Tết,... Trong đó, tăng cường hệ thống tuyên truyền cổ động trực quan tại trung tâm huyện và các xã, thị trấn, đảm bảo yêu cầu đẹp và rực rỡ.

- Chuẩn bị và phục vụ tốt Đoàn cán bộ lãnh đạo của tỉnh về thăm và dâng hương nhân kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam tại di tích lịch sử Nhà lưu niệm Chi bộ Đêô Diêu Trì; Lễ hội Chợ Gò Trường úc; Hội đua thuyền truyền thống tại sông Gò Bồi. Tổ chức sôi nổi các hoạt động văn hóa - thể thao, tập trung: chương trình liên khúc tuồng - dân ca bài chòi - ca múa nhạc; biểu diễn trống hội, múa lân, chèo bả trạo, võ cổ truyền và các trò chơi dân gian; đặc biệt, tổ chức đạt kết quả tốt chương trình đánh bài chòi cổ dân gian trong 02 ngày mồng Một và mồng Hai Tết. Ngoài ra, tổ chức thành công Hội đua thuyền tại sông Gò Bồi, xã Phước Hòa, với các hoạt động: đua thuyền tập thể, đua sông câu bơi dầm, ca nhạc - bài chòi trên thuyền, thi bắt vịt trên sông, ... với hơn 60 vận động

viên của 4 xã: Phước Sơn, Phước Hòa, Phước Thuận và Phước Thắng tham gia tranh tài, thu hút hàng trăm lượt quần chúng tham dự. Nhìn chung, việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, nhất là các lễ hội trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân cơ bản đảm bảo yêu cầu theo kế hoạch đã ban hành, nội dung, chương trình lễ hội phong phú, chất lượng tốt hơn so với năm trước.

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện, nhất là các hoạt động dịch vụ karaoke, ca nhạc sống, internet, in ấn phẩm văn hóa tín ngưỡng, các ấn phẩm không rõ đơn vị xuất bản,... để có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời các vi phạm trong loại hình kinh doanh dịch vụ này.

- Tổ chức thành công chương trình gặp mặt sinh viên tiêu biểu lần thứ V năm 2014 (mùng 6 Tết).

b) Về thực hiện chính sách với các đối tượng chính sách, hộ nghèo:

- Cấp gạo cứu trợ đỡ lửa và giáp hạt đầu năm 2014 của Chính phủ, với số lượng 600.000 kg, mỗi suất 15 kg gạo/người/tháng. UBND huyện đã tiếp nhận và bàn giao tại UBND các xã, thị trấn hoàn thành trong ngày 07/01/2014 (tức 07 tháng chạp âm lịch) và cấp phát đến dân trước Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014. Chi quà của Chủ tịch nước 3.250 suất, với số tiền 663,6 triệu đồng. Chi trả trợ cấp thường xuyên đến tháng 02/2014 cho đối tượng có công hưởng trợ cấp và đối tượng xã hội.

- Lãnh đạo tỉnh, huyện và các xã, thị trấn trong huyện đã bố trí nhiều thời gian, quan tâm chu đáo việc thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện. Lãnh đạo tỉnh thăm 3 xã (P.Hung, P.Quang, P.Thuận), 10 suất, mỗi suất 1 triệu đồng; lãnh đạo huyện thăm và tặng 392 suất, với tổng số tiền 168,2 triệu đồng, lãnh đạo xã, thị trấn thăm và tặng 2.194 suất, với tổng số tiền 167 triệu đồng. Quà tặng thông qua UBMT TQVN huyện 682 suất, với tổng số tiền 272,8 triệu đồng; quà tặng thông qua Hội Chữ thập đỏ 170 suất, với tổng số tiền 75,5 triệu đồng; quà tặng thông qua Hội Liên hiệp Phụ nữ 192 suất, với tổng số tiền 55,9 triệu đồng; quà tặng thông qua Liên đoàn lao động huyện 58 suất, với tổng số tiền 29 triệu đồng; quà tặng thông qua Huyện đoàn 220 suất, với tổng số tiền 90 triệu đồng; quà tặng thông qua Hội Người cao tuổi 04 suất, với tổng số tiền 1,6 triệu đồng; quà tặng thông qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội 476 suất, với số tiền 167 triệu đồng.

Nhìn chung, tình hình thực hiện chế độ chính sách ưu đãi, tình hình thực hiện chính sách an sinh xã hội được thực hiện kịp thời trước Tết Nguyên đán, đời sống của các đối tượng được ổn định.

c) Công tác đảm bảo y tế, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm:

- Công tác phòng dịch và an toàn vệ sinh thực phẩm được thực hiện tốt, không có dịch bệnh lớn xuất hiện. Tính đến ngày 04/02/2014 toàn huyện ghi nhận 02 ca tay chân miệng, 01 ca sốt xuất huyết và chưa ghi nhận trường hợp ca bệnh nào nghi nhiễm vi rút cúm A (H5N1) và cúm A (H7N9). Trung tâm Y tế huyện và các Trạm Y tế địa phương thực hiện nghiêm túc việc trực và xử lý kịp thời các ca

cấp cứu. Từ ngày 29 đến mùng 7 Tết âm lịch Trung tâm Y tế huyện đã khám điều trị cho 341cas bệnh nhân.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện và 13 Đoàn kiểm tra liên ngành của các xã, thị trấn kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các điểm ăn uống, giải khát và các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh mua bán các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết; phối hợp kiểm tra 176 cơ sở, xử lý hành chính 03 cơ sở vi phạm về khâu vệ sinh và hoạt động không có giấy phép đăng ký kinh doanh, với số tiền phạt 17 triệu đồng. Trong các ngày trước, trong và sau Tết không có ngộ độc tập thể xảy ra.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng và thông tin các sản phẩm chất lượng đến người tiêu dùng, giúp người tiêu dùng lựa chọn sản phẩm an toàn; đặc biệt các biện pháp phòng ngừa ngộ độc do thực phẩm gây ra.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh

- Công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; phòng chống tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội; trật tự an toàn giao thông; phòng chống cháy nổ được tăng cường. Các lực lượng Công an, Quân đội, dân quân tự vệ được bố trí bảo vệ và tuần tra kiểm soát ban đêm thường xuyên, đặc biệt bảo vệ tuyệt đối an toàn các điểm vui xuân, đón Tết. Tổng số Việt kiều về quê ăn Tết trên địa bàn huyện 33 người, so cùng kỳ tăng 07 người, qua công tác đăng ký nắm tình hình chưa phát hiện nghi vấn. Trong các ngày Tết (từ 28 tháng Chạp đến mùng 5 tháng Giêng):

+ Phạm pháp hình sự không xảy ra, so cùng kỳ không tăng không giảm .

+ Phạm pháp kinh tế không xảy ra, so cùng kỳ không tăng không giảm.

+ Tai nạn giao thông nghiêm trọng không xảy ra, so cùng kỳ giảm 02 vụ.

- Tình trạng vận chuyển, buôn bán và đốt pháo nổ không xảy ra trong các ngày trước và trong Tết. Công tác phòng chống cháy nổ được đảm bảo an toàn.

4. Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị và địa phương: Các cơ quan, đơn vị và địa phương đã thực hiện tốt việc không sử dụng công quỹ nhà nước để biếu, tặng trong dịp Tết; không tổ chức liên hoan, tiệc tùng và sử dụng xe ô tô công để phục vụ cho mục đích cá nhân trong dịp Tết Nguyên đán. Ngân sách huyện và các xã, thị trấn đã đảm bảo nguồn để chi lương cho cán bộ công chức, viên chức đến tháng 2/2014; đảm bảo các khoản chi thường xuyên cấp thiết để các cơ quan, đơn vị hoạt động; các khoản chi mua sắm, hội nghị, tiếp khách đều hạn chế đến mức thấp nhất và chỉ tổ chức ở những ngành thật sự cần thiết.

Nhìn chung, các ngành chức năng của huyện và các địa phương đã tập trung triển khai các nhiệm vụ trên các lĩnh vực, đảm bảo các điều kiện để nhân dân vui Xuân, đón Tết vui tươi, lành mạnh và an toàn.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 2/2014

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện chủ trì, phối hợp các ngành chức năng và địa phương:

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, dịch hại cho cây trồng, nhất là các biện pháp phòng, chống rét bảo vệ lúa Đông Xuân 2013-2014.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch nuôi trồng thủy sản nước lợ năm 2014; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện lịch thời vụ nuôi tôm, chuẩn bị ao nuôi để thả tôm giống, kiểm soát vận chuyển tôm giống.

- Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, tiêu độc sát trùng và phòng chống dịch bệnh lở mồm long móng ở gia súc, cúm gia cầm, bệnh heo tai xanh, nhất là trong điều kiện thời tiết rét lạnh. Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện triển khai ngay việc kiểm tra tình trạng vớt xác gia cầm chết trôi nổi trên các lòng sông, lòng kênh để đề xuất các biện pháp chỉ đạo xử lý môi trường kịp thời nhằm hạn chế dịch bệnh phát sinh, lây lan. Triển khai công tác tiêm phòng dịch bệnh đợt 1/2014 đạt kết quả tốt.

- Phối hợp với 04 xã xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015 làm rõ những kết quả đạt được, những khó khăn, tồn tại và đề xuất các biện pháp chỉ đạo thực hiện trong thời gian đến để UBND huyện làm việc với các xã.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các HTX NN tổ chức đại hội thường niên và mãn nhiệm kỳ theo đúng thời gian quy định.

- Tập trung khắc phục hậu quả lũ lụt năm 2013 đối với diện tích sa bồi còn lại, nhất là địa bàn xã Phước Lộc và Phước Thuận để chuẩn bị đưa vào sản xuất vụ Hè Thu năm 2014.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tiếp tục theo dõi, giúp UBND xã Phước Hòa xử lý việc tổ chức đấu thầu, giao thầu các hồ nuôi tôm tại thôn Kim Đông theo đúng quy định; đồng thời, phối hợp xử lý việc bao lưới, đắp bờ, nuôi trồng thủy sản trái phép trong khu sinh thái Cồn Chim đầm Thị Nại.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục Thuế huyện chủ trì, phối hợp với các ngành và các địa phương tập trung triển khai các biện pháp đôn đốc thu ngân sách nhà nước, bảo đảm thu ngân sách đạt chỉ tiêu đề ra.

4. Ban Quản lý dự án Đầu tư và Xây dựng huyện tiếp tục chỉ đạo triển khai việc thi công các công trình chuyển tiếp theo kế hoạch và hoàn chỉnh các thủ tục để triển khai thi công xây dựng một số công trình xây dựng mới; trong đó, lưu ý các công trình phòng chống lụt bão, thủy lợi, đê kè và một số công trình trọng điểm của huyện.

5. Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện chủ trì, phối hợp các ngành liên quan và các địa phương: Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường GPMB các dự án trên địa bàn huyện; trong đó tập trung các dự án công trình trọng điểm của huyện và tỉnh đang triển khai trên địa bàn huyện.

6. Ban Quản lý nước sạch và Vệ sinh môi trường huyện chủ trì, phối hợp với các địa phương xử lý tình trạng rác thải và ô nhiễm sau Tết, kiên quyết không để xảy ra tình trạng ứ đọng rác thải trên địa bàn huyện.

7. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác phòng chống dịch bệnh, trong đó cần khẩn trương phối hợp kiểm tra, xử lý kịp thời môi trường xung quanh khu vực có xác gia cầm chết trên các lòng sông, lòng kênh nhằm hạn chế đến mức thấp nhất dịch bệnh xảy ra và lây lan.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm VH TT và TT huyện chuẩn bị công tác khai mạc và tổng kết Đại hội thể dục thể thao huyện; đồng thời, tuyển chọn vận động viên tham dự các giải tiếp theo trong chương trình Đại hội thể dục thể thao tỉnh lần thứ VII. Triển khai công tác chuẩn bị tổ chức lễ hội Nước Mặn xuân Giáp Ngọ 2014.

9. Công an huyện tiếp tục triển khai các giải pháp đảm bảo an ninh nông thôn và trật tự an toàn xã hội; lưu ý đến công tác an ninh tôn giáo, phòng chống các tai, tệ nạn xã hội và kiểm soát trật tự an toàn giao thông.

10. Thủ trưởng các phòng, ban thuộc huyện tổ chức Hội nghị cán bộ công chức đầu năm và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2014; đồng thời, căn cứ vào quyết định của UBND huyện về những giải pháp chủ yếu để chỉ đạo điều hành phát triển KT-XH năm 2014 triển khai ngay việc xây dựng kế hoạch thực hiện của ngành, đơn vị mình để triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);
- CT các PCT UBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VP



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Huệ